
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Об утверждении положения об отделе экономического развития, 

предпринимательства и сельского хозяйства 

администрации муниципального образования Кимовский район 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Кимовский район, постановлением администрации 

муниципального образования Кимовский район от 26.12.2014 № 2253 «О структуре 

администрации муниципального образования Кимовский район», администрация 

муниципального образования Кимовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Положение об отделе экономического развития, предпринимательства и 

сельского хозяйства администрации муниципального образования Кимовский район 

(приложение). 

 

2. Признать утратившими силу постановления главы администрации 

муниципального образования Кимовский район: 

- от 20.02.2014 № 290 «Об утверждении положения о комитете экономического развития 

администрации муниципального образования Кимовский район»; 

- от 26.02.2009 № 385 «Об утверждении положения об отделе сельского хозяйства 

администрации муниципального образования Кимовский район». 

 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

муниципального образования 

Кимовский район                                                                                                 Э.Л. Фролов  

 

 

 

 

 



                                                                                                                    Приложение   

к постановлению администрации 

муниципального образования  

Кимовский район 

от                     №    

                                                                                                                                                                                                                

                                              

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об отделе экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства 

администрации муниципального образования Кимовский район 

 

1. Общие положения 

  

1.1. Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского 

хозяйства администрации муниципального образования Кимовский район (далее 

именуемый Отдел) является органом администрации муниципального образования 

Кимовский район, обеспечивающим формирование экономической политики 

муниципального образования Кимовский район по вопросам:  

- анализа, прогнозирования, регулирования экономики муниципального 

образования;  

- регулирования трудовых и иных непосредственно связанных с ними отношений в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами; 

 - установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений,  

анализа и утверждения надбавок к тарифам на услуги организаций коммунального 

комплекса в соответствии с предельным индексом, установленным органом 

регулирования субъекта Российской Федерации для соответствующего муниципального 

образования на подключение (технологическое присоединение) в отношении организаций 

коммунального комплекса.  

- создания условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

муниципального района, услугами общественного питания, торговли и бытового 

обслуживания; 

- содействия развитию малого и среднего предпринимательства; 

- проведения аграрной политики в агропромышленном комплексе на территории 

муниципального образования Кимовский район.   

              

1.2. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 

нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства 

Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Тульской области, 

Уставом муниципального образования Кимовский район,  правовыми актами органов 

местного самоуправления муниципального образования Кимовский район, настоящим 

Положением, нормативными, методическими, другими руководящими материалами, 

касающимися выполняемой работы. 

 

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами 

исполнительной власти Тульской области, органами местного самоуправления, 

общественными объединениями и организациями. 
 

1.4. Отдел подотчетен главе администрации муниципального образования 

Кимовский район и заместителю главы администрации. 

 



2. Основные задачи 

 

          Основными задачами отдела являются: 

 

2.1 Обеспечение деятельности администрации муниципального образования 

Кимовский район (далее – администрация) в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправлении в 

Российской Федерации" в пределах компетенции отдела, определенной настоящим 

положением. 

 

 2.2 Разработка предложений по формированию стратегий и программ социально-

экономического развития муниципального образования Кимовский район. 

  

  2.3. Обеспечение полномочий администрации, связанных с регулированием 

тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений.  

 

 2.4. Формирование стратегии и регулирование инвестиционной деятельности на 

территории муниципального образования Кимовский район. 

 

2.5. Организация разработки муниципальных программ, концепций развития и 

размещения производительных сил на территории района с учетом социальных и 

экологических факторов. 

  

2.6. Содействие развитию и совершенствованию социально-трудовых отношений 

работодателей и работников, обеспечению выполнения законодательства о труде и охране 

труда в учреждениях и организациях муниципального образования.   

 

2.7. Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

муниципального образования Кимовский район, услугами общественного питания, 

торговли и бытового обслуживания.   

 

2.8. Координация развития  предприятий АПК в целях повышения  эффективности 

производства, качества и конкурентоспособности продукции, формирования 

производственной и социальной инфраструктуры. 

 

2.9. Содействие развитию рыночных отношений, всех видов предпринимательской 

деятельности, допускаемых действующим законодательством, маркетинга, формированию 

продовольственного и технического рынков, агропромышленной кооперации и 

интеграции, приватизации и демонополизации предприятий в интересах 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, проведению аграрных преобразований. 

  

2.10. Создание равных организационно-экономических, финансовых и правовых 

условий функционирования в отраслях сельского хозяйства, пищевой и 

перерабатывающей промышленности государственного, коллективного, кооперативного, 

акционерного, фермерского и других мелкотоварных секторов.  

 

2.11. Координация и методическое руководство работой структурных 

подразделений  администрации при разработке концепций и программ по вопросам 

социально-экономического развития муниципального образования,  развития сельского 

хозяйства, развития предпринимательства и другим вопросам социально-экономического 

развития муниципального образования Кимовский район.              

 



2.12. Координация деятельности промышленных предприятий, предприятий 

торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории 

муниципального образования Кимовский район. 

 

 2.13. Содействие развитию предпринимательства на территории муниципального 

образования Кимовский район.  

 

3. Основные функции 
 

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие 

функции:  

 

3.1 Проведение комплексного анализа социально – экономической ситуации 

муниципального образования Кимовский район, выявление тенденций, связанных с 

развитием экономики муниципального образования Кимовский район. 

 

3.2 Разработка  и контроль выполнения комплексных программ  и прогноза 

социально-экономического развития муниципального образования Кимовский район.  

  

3.3 Согласование в пределах своей компетенции муниципальных программ, 

разрабатываемых комитетами, отделами и секторами администрации муниципального 

образования Кимовский район. 

 

3.4.  Организация инвестиционной деятельности на территории муниципального 

образования. 

 

3.5. Контроль выполнения муниципальных программ, реализуемых на территории 

муниципального образования Кимовский район. 

 

3.6. Способствование развитию новых и существующих предпринимательских 

структур на территории района, обеспечение регулярного диалога между 

предпринимателями и администрацией муниципального образования Кимовский район. 

            

3.7. Способствование развитию социального партнерства, заключению 

территориального и отраслевых соглашений по регулированию социально-трудовых 

отношений. 

 

3.8. Способствование заключению коллективных договоров предприятий, 

учреждений и организаций и контроль их выполнения.   

 

3.9. Способствование обеспечению выполнения законодательства о труде и охране 

труда.  

 

3.10. Организация учебы по охране труда руководителей и специалистов 

предприятий, учреждений и организаций муниципального образования Кимовский район. 

 

3.11. Организация участия организаций и предприятий в проводимых ярмарках, 

выставках, направленных на дальнейшее их развитие.  

 

 

 



3.12. Содействие в организации работы Кимовского муниципального фонда 

поддержки малого предпринимательства. 

 

3.14. Обеспечение работы различных комиссий при администрации 

муниципального образования Кимовский район,  вопросы которых находятся в 

компетенции отдела. 

 

3.15. Подготовка материалов о процессах социально-экономического развития 

муниципального образования для освещения в средствах массовой информации. 

 

3.16. Содействие развитию прогрессивных форм предпринимательства агрофирм, 

кооперативов, других предприятий, интегрирующих в рамках единой организационно-

хозяйственной системы производство сельхозпродукции, ее переработку и фирменную 

торговлю, а также формированию акционерных обществ и иных объединений с участием 

разноотраслевых субъектов, промышленного, банковского и аграрного капиталов.  

 

3.17.  Содействие развитию социальной инфраструктуры, жилищного фонда, 

инженерного обустройства села. 

  

3.18. Разработка и осуществление мер по воспроизводству плодородия и 

сохранению почв, производству высококачественной продукции растениеводства, 

повышению урожайности всех сельскохозяйственных культур путем применения научно 

обоснованной системы земледелия, по применению средств химизации и защиты 

растений, мелиорации, внесению органических и минеральных удобрений, 

совершенствованию системы семеноводства, сортообновлению, освоению интенсивных и 

экологически чистых технологий, обеспечению токсикологической безопасности 

производимой продукции, охране окружающей среды и природных ресурсов.  

 

3.19. Принятие мер по повышению продуктивности скота и птицы, производству 

высококачественной животноводческой продукции и сырья путем применения научно 

обоснованных систем ведения животноводства, улучшению стада по породным качествам, 

освоению передовых технологий содержания животных.  

 

3.20. Способствование развитию материально-технической базы и мощностей 

агросервиса с учетом потребности в обслуживании предприятий и организаций АПК, а 

также крестьянских (фермерских) хозяйств с учётом планов межрайонной интеграции.  

 

3.21. Осуществление  маркетинга, содействие  формированию стабильного рынка 

сбыта продукции, обеспечивающего необходимую рентабельность товаропроизводителю, 

содействие развитию собственной (фирменной) торговли самими товаропроизводителями.  

 

3.22. Участие в согласовании рекомендуемых уровней цен на продукцию сельского 

хозяйства и перерабатывающей промышленности, а также в создании и развитии системы 

ценовой и коньюнктурной рыночной информации.  

                     

4. Права и обязанности 

Отдел имеет право:   

  

 4.1. Запрашивать и получать различные в установленном порядке от структурных 

подразделений администрации муниципального образования Кимовский район, 

администраций муниципальных образований, расположенных на территории 

муниципального образования Кимовский район, предприятий, учреждений, организаций 



муниципального образования Кимовский район материалы и информацию, необходимые 

для решения вопросов, отнесенных к сфере деятельности Отдела. 

 

4.2. Разрабатывать рекомендации по вопросам, отнесенным к сфере деятельности 

Отдела. 

 

4.3. Участвовать в разработке местного бюджета. 

 

 4.4. Привлекать квалифицированных специалистов аппарата администрации 

муниципального образования Кимовский район и других муниципальных предприятий и 

учреждений для проведения анализа работы предприятий, учреждений и организаций по 

вопросам, находящимся в компетенции Отдела. 

 

Отдел обязан: 

 

4.5. Отчитываться о своей работе перед главой администрации муниципального 

образования Кимовский район, заместителем главы администрации. 

 

4.6. Своевременно, в установленные сроки представлять необходимую 

информацию в  правительство Тульской области по вопросам, относящимся к 

компетенции Отдела.     

 

5. Организация работы 

  

5.1 Отдел возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от 

должности главой администрации муниципального образования Кимовский район по 

представлению заместителя главы администрации в установленном законодательством о 

муниципальной службе порядке. 

 

5.2. Начальник Отдела: 

 

5.2.1. Руководит на принципах единоначалия деятельностью Отдела. 

5.2.2. В установленном порядке вносит предложения о совершенствовании 

структуры Отдела. 

 

5.2.3. В установленном порядке вносит представление о назначении на должность и 

освобождении от должности работников Отдела. 

 

5.2.4.  В установленном порядке вносит представление о применении к работникам 

Отдела мер поощрения и взыскания. 

 

5.2.5. Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления 

муниципального образования Кимовский район. 

   

5.3. Отдел в отношениях его с другими органами по вопросам, относящимся к 

компетенции Отдела, осуществляет иные полномочия в соответствии с поручениями 

главы администрации муниципального образования и заместителя главы администрации 

муниципального образования Кимовский район. 

 

5.4. Структура Отдела утверждается главой администрации муниципального 

образования Кимовский район. 



 

6. Ответственность 

 

6.1. Отдел несет ответственность за выполнение функций и задач, возложенных на 

отдел с учетом прав, представленным настоящим Положением. 

 

6.2. Ответственность специалистов отдела устанавливается в их должностных 

инструкциях в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 

Тульской области и возложенными на них обязанностями. 

 

___________________________ 

 

 

Заместитель главы администрации 

муниципального образования 

Кимовский район                                                                                     Т.В.Ларионова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


